



राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र/ National Load Despatch Centre

अप्रेंटिसशिप एक्ट, 1961 के तहत ग्रेजुएट शिक्षुओं (इलेक्ट्रिकल) का चयन
Engagement of Graduate Apprentices (Electrical) under the Apprentices Act, 1961

संदर्भ: रा.भा.प्रे.के./ मा.सं./ अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण/ 2023-24

दिनांक: 01/12/2023

ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड (ग्रिड-इंडिया), भारत सरकार का एक उद्यम, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत राष्ट्रीय महत्व का एक ज्ञान आधारित संगठन है। यह सुरक्षा, मितव्ययिता और विश्वसनीयता के साथ राष्ट्रीय विद्युत प्रणाली के प्रबंधन के लिए जिम्मेदार है। यह राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र और पांच क्षेत्रीय भार प्रेषण केंद्रों का संचालन करता है। इसके राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र को अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के तहत एक वर्ष के अप्रेंटिस प्रशिक्षण के लिए 08 ग्रेजुएट अप्रेंटिस प्रशिक्षुओं की आवश्यकता है।

Grid Controller of India Limited (GRID-INDIA), a Govt. of India Enterprise, under the Ministry of Power, Govt. of India, is a knowledge-based organization of National importance. It is responsible for managing the National Electricity Grid with security, economy and reliability. It operates the National Load Despatch Centre and the five Regional Load Despatch Centers. It's National Load Despatch Centre requires to engage 08 graduate apprentices under the Apprentices Act, 1961 for a period of one-year.

1. **सीटों की संभावित संख्या / Tentative number of seats:**

क्र.सं. S. No.	ट्रेड Trade	योग्यता Qualification	प्रस्तावित सीट Proposed seats	प्रशिक्षण की अवधि Duration of Training	मासिक वृत्तिका Monthly Stipend (₹)
I.	इलेक्ट्रिकल Electrical	B.E./ B.Tech./ B.Sc. (Engg.) in Electrical Engineering	08	01 वर्ष / year	15,000

2. उम्मीदवार जो भारतीय नागरिक हैं और जो आवेदन की अंतिम तिथि से दो साल के भीतर (परिणाम की तारीख से) उल्लिखित शैक्षणिक योग्यता रखते हैं, और अप्रेंटिसशिप एक्ट, 1961 के प्रावधानों के अनुसार चिकित्सकीय रूप से फिट हैं, वे राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र में अप्रेंटिसशिप के लिए आवेदन करने के लिए पात्र हैं। Candidates, who are of Indian Nationality and possess educational qualification as mentioned and passed (date of result of final examination) within two years from the closing date of application, and medically fit as per provisions of the Apprentice act, 1961 are eligible to apply for apprenticeship at NLDC, GRID-INDIA.

3. उम्मीदवार शिक्षुता के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं, यदि / Candidates are not eligible to apply for apprenticeship in case:

A. अंतिम परीक्षा परिणाम न आया हो / Result of their final examination is awaited

B. 18 वर्ष की आयु पूरी नहीं की / 18 years of age has not been completed

- C. किसी भी अवधि के लिए किसी भी संगठन में अप्रेंटिस प्रशिक्षण प्राप्त किया हो / Apprenticeship training in any organization for any duration has been undertaken
- D. वर्ष से अधिक का कार्य अनुभव हो / Work experience is of more than 1 year duration

4. उम्मीदवार की आयु आवेदन की अंतिम तिथि को 18 से 28 वर्ष के बीच होनी चाहिए । एससी/एसटी/ओबीसी/पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार ऊपरी आयु में छूट स्वीकार्य है।

The age of the candidate should be between 18 to 28 years as on the last date of application. A relaxation in upper age is admissible as per the Govt of India guidelines for SC/ST/OBC/PWD.

5. **अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण की अवधि / Duration of the Apprenticeship training:** प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण अवधि पूरी होने के बाद अनुबंध स्वतः समाप्त कर दिया जाएगा । शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को यह स्वघोषणा देनी होगी कि प्रशिक्षण पूरी होने के बाद वे रोजगार की मांग नहीं कर सकेंगे ।

The duration of the training will be of one year and contract would be terminated automatically after completion of the apprenticeship period. Shortlisted candidates will furnish undertaking that after completion of apprenticeship training period, they cannot demand employment at Grid-India.

6. **चयन प्रक्रिया / Selection Process**

उम्मीदवारों का चयन अर्हता परीक्षा में प्राप्त अंकों का प्रतिशत, दस्तावेजों के सत्यापन और साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के मेरिट के आधार पर किया जाएगा । यदि मेरिट सूची तैयार करते समय दो या अधिक अभ्यर्थी समान अंक पाते हैं तो अधिक आयु के अभ्यर्थी पर विचार किया जाएगा ।

Candidates will be selected on the basis of merit based on their **marks obtained in qualifying exam, document verification and interview**. If two or more candidates secure equal marks in the merit list, then the candidate of higher age will be considered.

7. **आवेदन कैसे करें / How to Apply**

A. उम्मीदवार 4 दिसंबर 2023 से 3 जनवरी 2024 तक आवेदन कर सकते हैं । Candidates can apply from 4th December' 2023 to 03rd January' 2024.

B. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पूर्व शैक्षिक योग्यता और अन्य पात्रता मानदंडों के विवरण के लिए पूरा विज्ञापन ध्यान से पढ़ें । Candidates are advised to carefully read the full advertisement for details of educational qualifications and other eligibility criteria before submission of offline application.

C. उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने के लिए राष्ट्रीय शिक्षता प्रशिक्षण योजना (NATS) पोर्टल का वैध पंजीकरण संख्या अनिवार्य है ।

Valid registration number of National Apprenticeship Training Scheme (NATS) Portal is compulsory to apply for the above position.

D. इच्छुक उम्मीदवार जो उपर्युक्त पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, वे अपना आवेदन निम्नानुसार जमा कर सकते हैं:

Interested candidates who fulfill the above-mentioned eligibility criteria may submit their application as below:

Step-I

उम्मीदवारों को पहले खुद को (एक उम्मीदवार के रूप में) NATS वेबसाइट में पंजीकृत करना है / Candidates have to first register themselves (as a candidate) on the NATS website: https://nats.education.gov.in/student_type.php

Step-II

NATS वेबसाइट पर पंजीकरण के पश्चात उम्मीदवार संलग्न फॉर्म (अनुलग्नक- I) को भर कर आवश्यक दस्तावेजों के साथ फॉर्म की हार्ड कॉपी निम्नलिखित पते पर प्रेषित करें:

After getting the NATS Registration Number, the candidate should fill the form (**Annexure-I**) and send the form along with required documents in hard copy to the following address:

जनसंपर्क अधिकारी राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड बी-9, कुतुब इंस्टीट्यूशनल एरिया, कटवारिया सराय, नई दिल्ली -110016	Public Relations Officer National Load Despatch Centre Grid Controller of India Limited B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, New Delhi -110016
---	--

8. सामान्य निर्देश / General Instructions:

A. फॉर्म की हार्ड कॉपी जमा करने की अंतिम तिथि 3 जनवरी 2024 है। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि का इंतजार किए बिना आवेदन समय पर करें। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

The last date to submit the hard copy of the form is 3rd January'2024. Candidates are advised to submit application well in advance without waiting for the last date. Application received after last date will not be considered.

B. अपूर्ण आवेदन या उचित दस्तावेजों के बिना जमा किए गए आवेदनों को बिना किसी सूचना के खारिज कर दिया जाएगा। योग्यता डिग्री (सेमेस्टर परीक्षा नहीं) की अंतिम परीक्षा परिणाम में तिथि और अंकों का प्रतिशत स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए। यदि अंतिम अंक पत्र में प्रतिशत अंकों का उल्लेख नहीं है, तो उम्मीदवारों को अपने कॉलेज / विश्वविद्यालय द्वारा जारी प्रतिशत रूपांतरण पत्र अपलोड करना अनिवार्य है।

Incomplete application or application submitted without necessary documents will be summarily rejected without any intimation. The date of declaration of result and percentage of marks in the final examination of qualification degree (not semester examination) should be clearly mentioned in the final /consolidated mark sheet. If the percentage marks are not mentioned in the final marks sheet, then candidates should also upload the Percentage Conversion letter issued by their college/ university.

C. आवेदकों की उम्मीदवारी अस्थायी होगी और प्रमाण पत्रों के सत्यापन के अधीन होगी। यदि किसी भी चरण में यह पता चलता है कि कोई उम्मीदवार पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और या उसने कोई गलत जानकारी प्रस्तुत की है तो उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

The candidature of applicant would be provisional and subject to subsequent verification of certificates and testimonials. In case, it is detected at any stage of engagement or thereafter that a candidate does not fulfil the eligibility norms and/ or he has furnished any incorrect / false information, candidature will stand cancelled.

- D. यह केवल उम्मीदवारों की रोजगारपरकता में सुधार के लिए प्रशिक्षित होने का अवसर है और अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण पूरा होने के बाद ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड- राष्ट्रीय भार प्रेषण केंद्र में रोजगार की कोई गुंजाइश नहीं है और न ही अप्रेंटिसशिप पूरा होने के आधार पर कोई प्रशिक्षु रोजगार के अधिकार का दावा कर सकता है ।

This is only an opportunity for getting trained for improving employability of the candidates and there is no scope for employment in Grid Controller of India Limited. After completion of apprenticeship training, apprentices cannot claim right of employment at Grid-India on the grounds of completion of apprenticeship.

- E. चयनित उम्मीदवारों की सूची ग्रिड-इंडिया के आधिकारिक वेबसाइट के 'Career tab' के 'Engagement of Apprentice' सेक्शन <https://posoco.in/engagement-of-apprentices/> पर प्रकाशित की जाएगी। List of provisionally shortlisted candidates will be published on official website of GRID-INDIA under '**Engagement of Apprentices**' section in 'Career tab' <https://posoco.in/engagement-of-apprentices/>

- F. यह अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण फरवरी' 2024 से शुरू होगी ।

This apprenticeship training will commence from February' 2024.

- G. उम्मीदवारों को यह सलाह दी जाती है कि चयन प्रक्रिया समाप्त होने तक अपने ईमेल और मोबाइल नंबर को सक्रिय रखें ।

Candidates are advised to keep their mobile number and email active at least till the time of completion of selection process.

किसी भी प्रश्न / स्पष्टीकरण के लिए, कृपया ईमेल sourabhtiwari@grid-india.in के माध्यम से संपर्क करें
For any query / clarification, please contact through email- sourabhtiwari@grid-india.in

GRID CONTROLLER OF INDIA LIMITED (GRID-INDIA)



(A Govt of India Enterprise)
NATIONAL LOAD DESPATCH CENTRE



APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP TRAINING

PERSONAL INFORMATION

Full Name :

Father's Name :

Mother's Name :

Date of Birth :

 / /

Email :

Gender :

Male

Female

others

Married Status :

Married

Unmarried

Category :

NATS Reg. No:

Contact No :

Address :

PASSPORT SIZE
PHOTO

EDUCATIONAL QUALIFICATIONS

S. No	Qualifications	Discipline	Percentage / CGPA of Marks	Course Duration (From)	Course Duration (to)	Name of the Institution
1	BE/B Tech/B Sc					
2	Diploma					
3	XII					
5	X					
4	Any other					

DETAILS OF PAST EMPLOYMENT

S. No.	Name of The Company	Position	Duration (From)	Duration (to)	Salary	Reason for Leaving

Are you physically disabled? (YES /NO)

Have you undergone apprenticeship training earlier or pursuing Apprenticeship training as per Apprenticeship Act, 1961?

I declare that the particulars in this application and its enclosures are true in every respect to the best of my knowledge.

I certify that I am meeting all the eligibility criteria under Apprenticeship Act, 1961. In case it is found /known at any stage of selection or thereafter that I do not fulfil the eligibility norms and/or that I have furnished any incorrect /false information / certificate/documents or has suppressed any fact(s), my candidature will stand cancelled.

Date:

(Signature of applicant)

Place:

ATTACHMENTS:

1. 10th Mark Sheet and certificate
2. 12th Mark Sheet and certificate
3. B.E./B.Tech/B.Sc. in Engineering (Electrical) Marks sheet and certificate
4. Aadhaar Card
5. PAN Card